
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 28 de Janeiro de 2023    •    Número 3249  •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.017, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.
“Da nova redação ao art. 3º, do Decreto 6.856, 

de 22 de março de 2.017”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA

Art. 1º O artigo 3º do Decreto nº 6.856, de 22 de março de 2.017, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art.3º O Prefeito designará, no máximo, 07 (sete) Pregoeiros para atuarem 
nos pregões realizados pela administração municipal direta.”

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Leme, 27 de janeiro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE  LEME - SP

RESOLUÇÃO N.º 01/2023, de 25/01/2023 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, de 27 
de junho de 2013.

CONSIDERANDO, a deliberação da plenária realizada em 25 de janeiro de 
2023.

CONSIDERANDO, o disposto no inciso III, do artigo 30 da Lei federal N.º 
8.742 de 7 de dezembro de 1993, Lei Orgânica da Assistência Social LOAS, que dis-
põe sobre a organização da Assistência Social e dá outras providências; consolidada 
com a Lei nº 12.435/2011.

RESOLVE:

ARTIGO 1º - APROVAR O PLANO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SO-
CIAL – PMAS, DO EXERCÍCIO DE 2023:

ARTIGO 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA EM VIGOR, RETROAGINDO 
SEUS EFEITOS PARA O DIA 01/01/2023. 

Leme, 25 de janeiro de 2023

Adriana Paula D´Angelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL  

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO N.º 02/2023, de 25/01/2023 
Dispõe sobre a aprovação do Calendário de Reuniões 

Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social 
COMAS para o ano de 2023

 O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Complementar n.º 661, 
de 27 de junho de 2013 que dispõe sobre a consolidação das Leis da Política Pública 
de Assistência Social do Município de Leme e as Normas Gerais para sua adequada 
aplicação e dá outras providências.

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 6334, de 22 de julho de 2013, 
que regulamenta a Lei Complementar nº 661, de 27 de junho de 2013, sobre o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS;

CONSIDERANDO, a Lei Orgânica de Assistência Social n.º 8.742 de 07 de 
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435 de 06 de julho de 2011;

CONSIDERANDO, a necessidade de adequação, visando a eficácia dos tra-
balhos a serem realizados;

CONSIDERANDO, as deliberações da plenária realizadas na reunião Ordi-
nária nº 01/2023 do dia 25 de janeiro de 2023;

RESOLVE: 

ARTIGO 1º - APROVAR o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conse-
lho Municipal de Assistência Social – COMAS para o exercício de 2023, conforme 
anexo.

ARTIGO 2º - Esta resolução entra em vigor, na presente data
Leme, 25 de janeiro de 2023

Adriana Paula D´Angelo
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL  

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ANEXO 
Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS

Calendário de Reuniões Ordinárias 2023

MÊS DIA HORÁRIO
JANEIRO 25 09h
FEVEREIRO 14 09h
MARÇO 14 09h
ABRIL 11 09h
MAIO 09 09h
JUNHO 13 09h
JULHO 11 09h
AGOSTO 08 09h
SETEMBRO 12 09h
OUTUBRO 10 09h
NOVEMBRO 14 09h
DEZEMBRO 12 09h

Leme, 25 de janeiro de 2023

Adriana Paula D´Angelo
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

LEMEPREV

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: INVESTOR 3 CONSULTORIA E CORRETAGEM DE SEGU-

ROS LTDA ME
Objeto: Disponibilização de Curso Preparatório para as provas de Certifi-

cação Profissional da Secretaria de Previdência – SPREV, Nível Básico, que tem 
como destinatários Dirigentes, Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo e Comitê de 
Investimentos.



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 28 dE JANEIRO dE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Prazo: 12 (doze) meses contados a partir de 24/01/2023.
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)
Data da assinatura: 24/01/2023.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 014/2022.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/1993 e alterações.
Leme/SP, 24 de janeiro de 2023.

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023
Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: ZETRASOFT LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada na implantação, gestão e ope-

racionalização de solução completa responsável pelo controle eletrônico de mar-
gem consignável, fornecendo módulo informatizado para geração automática das 
reservas, averbações e manutenção de lançamentos para o sistema de folha de paga-
mentos do LEMEPREV, compreendendo implantação, migração de dados, suporte, 
treinamento e manutenção.

Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir de 11/02/2023.
Valor: Sem ônus para o Lemeprev, com cobrança de R$2,03 (dois reais e três 

centavos) das consignatárias por linha processada mensalmente.
Data da assinatura: 24/01/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 004/2023.
Suporte legal: Lei Federal 8.666/1993 e alterações.
Leme/SP, 24 de janeiro de 2023.

CLAUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022 – Registro de preços para aquisição 
de curativos para tratamento de feridas dos pacientes da atenção básica atendidos 
pelo programa melhor em casa.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 210/2022 -  Fornecedora: – Essity Soluções Médicas do Brasil Com. 
e Distr. Ltda

Lote Valor  Unit. 
22 R$ 244,72
23 R$ 44,10
24 R$ 78,50
25 R$ 216,50
Ata nº 211/2022 -  Fornecedora: – AMC Saúde Comercial Hospitalar Eireli 

Me
Lote Valor  Unit. 
15 R$ 11,00
17 R$ 130,70
18 R$ 97,05
19 R$ 187,37
29 R$ 198,38
30 R$ 72,38
Ata nº 212/2022 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lote Valor  Unit. 
14 R$ 455,00
20 R$ 2,60
26 R$ 320,00
27 R$ 30,00
Ata nº 213/2022 -  Fornecedora: – V.R. Valadares Suprimentos Eireli Me
Lote Item Valor  Unit. 
09 1 R$ 37,14
12 1 R$ 33,75
21 1 R$ 1.643,54
 2 R$ 1.840,26
 3 R$ 2.138,13

 4 R$ 670,64
 5 R$ 1.424,96
Ata nº 215/2022 -  Fornecedora: – Max Medical Com. Prod. Médicos e Hos-

pitalares ltda
Lote Valor  Unit. 
01 R$ 212,93
02 R$ 276,96
03 R$ 330,01
04 R$ 36,99
05 R$ 19,99
06 R$ 40,00
07 R$ 204,43
Ata nº 216/2022 -  Fornecedora: – Aramed Comercial Hospitalar Eireli Me
Lote Valor  Unit. 
08 R$ 83,62
13 R$ 184,00
28 R$ 141,78
Leme, 18 de outubro de 2.022

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Gisele Aparecida Belem Ltda; OBJETO: 1° Aditamento- prorrogação por igual 
período para prestação de serviços médicos em clínica geral; VALOR GLOBAL: 
R$ 54.000,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 16.12.2022. LICI-
TAÇÃO: PADL n° 020/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de dezembro de 2.022

Gustavo A.Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022 – Registro de preços para aquisição 
de itens permanentes para rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 214/2022 -  Fornecedora: – Cimoveis Comércio de Móveis Eireli
Lote Item Valor  Unit. 
01 1 R$ 1.228,69
 2 R$ 1.300,66
 3 R$ 1.364,35
 4 R$ 4.887,68
 5 R$ 4.035,89
 6 R$ 2.425,41
 7 R$ 2.430,25
 8 R$ 2.640,53
 9 R$ 4.899,10
 10 R$ 6.899,28
 11 R$ 5.803,34
 12 R$ 3.206,42
 13 R$ 2.742,26
 14 R$ 1.298,38
 15 R$ 2.180,25
 16 R$ 1.258,73
 17 R$ 2.841,20
 18 R$ 1.266,48
 19 R$ 1.157,94
 20 R$ 1.100,00
03 1 R$ 5.683,07
 2 R$ 2.724,26
 3 R$ 854,39
 4 R$ 843,44
 5 R$ 845,92
 6 R$ 1.386,62
 7 R$ 1.023,01



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 28 dE JanEiro dE 2023         

 8 R$ 3.695,45
 9 R$ 5.723,65
Ata nº 217/2022 -  Fornecedora: – Potencial Plaza Comercial Ltda Me
Lote Item Valor  Unit. 
04 1 R$ 1.577,60
 2 R$ 2.171,52
 3 R$ 1.062,56
 4 R$ 1.206,40
 5 R$ 1.846,72
 6 R$ 2.459,20
 7 R$ 2.737,60
 8 R$ 2.570,56
 9 R$ 1.614,72
 10 R$ 4.547,20
 11 R$ 5.475,20
 12 R$ 4.825,60
 13 R$ 838,32
Leme, 20 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2022 – Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento de serviços de pedreiro, pintor e carpinteiro.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 218/2022 -  Fornecedora: – LMG Manutenções e Comércio em Geral 
Ltda

Lote Item Valor  Unit. 

01 1 
 1.1 R$ 4,69
 1.2 R$ 17,77
 1.3 R$ 12,89
 2 
 2.1 R$ 34,40
 3 
 3.1 R$ 35,31
 3.2 R$ 32,54
 3.3 R$ 71,92
 3.4 R$ 839,89
 4 
 4.1 R$ 50,08
 4.2 R$ 61,88
 5 
 5.1 R$ 15,13
 5.2 R$ 1,21
 5.3 R$ 10,10
 5.4 R$ 426,27
 5.5 R$ 39,98
 5.6 R$ 11,11
 6 
 6.1 R$ 316,56
 7 
 7.1 R$ 220,37
 7.2 R$ 400,68
 7.3 R$ 80,13
 7.4 R$ 12,02
 7.5 R$ 3,00
 7.6 R$ 19,33
 8 
 8.1 R$ 13,33
 8.2 R$ 10,66
 8.3 R$ 8,02
 8.4 R$ 15,03
 8.5 R$ 31,09
 8.6 R$ 20,04
 9 
 9.1 R$ 56,14

 10 
 10.1 R$ 28,19
 10.2 R$ 28,19
 10.3 R$ 30,23
 11 
 11.1 R$ 57,74
 11.2 R$ 44,41
 11.3 R$ 48,34
 11.4 R$ 17,77
 12 
 12.1 R$ 83,35
 12.2 R$ 77,34
 12.3 R$ 12,08
 13 
 13.1 R$ 14.02
 13.2 R$ 12,02
 14 
 14.1 R$ 24,38
 14.2 R$ 20,04
02 1 R$ 12,11
 2 R$ 12,11
 3 R$ 21,60
 4 R$ 22,63
 5 R$ 21,60
 6 R$ 40,23
 7 R$ 5,97
 8 R$ 21,60
 9 R$ 21,60
 10 R$ 30,18
 11 R$ 30,18
 12 R$ 30,18
 13 R$ 25,14
 14 R$ 21,60
 15 R$ 29,83
 16 R$ 20,46
03 1 
 1.1 R$ 21.74
 1.2 R$ 1.67
 1.3 R$ 15,68
 2 
 2.1 R$ 69,51
 2.2 R$ 2,17
 3 
 3.1 R$ 31,52
 3.2 R$ 47,27
 3.3 R$ 1,29
 3.4 R$ 13,03
 4 
 4.1 R$ 23,85
 4.2 R$ 19,60
Leme, 20 de outubro de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Órgão Gerenciador

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Mariah Limpeza e Serviços Ltda Me; OBJETO: Termo de rescisão do contrato 
n° 527/2019 bem como seus aditamentos posteriores, prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado; DATA DA ASSI-
NATURA: 16.01.2023. LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 071/2019. SUPORTE 
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de janeiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 28 dE JANEIRO dE 2023  

                         RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO - PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)   
      

MUNICÍPIO: LEME                                   PERÍODO: 4º  Trimestre 2022 - EMPENHADO   

 

              valores em R$ 

        

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO                        Acumulado  

        

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 50.719.044,65  12.122 - Administração Geral da Secretaria de Educação   19.227.145,53  

Imposto de Renda Retido na Fonte 11.384.143,47  12.361 - Ensino Fundamental       24.584.189,64   

Imposto Transmissão Bens e Imóveis  6.162.391,40  12.365 - Educação Infantil      15.785.566,26

Imposto s Serviços de Qualquer Natureza  29.517.770,25  12.366 - Educação de Jovens e Adultos                                                         -     

Dívida Ativa de Impostos 12.102.042,90  12.367 - Educação Especial                                                                                                          1.031.449,12   

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 2.422.450,54  ( = ) TOTAL DA DESPESA DO ENSINO                                                                                60.628.350,55   

Multa/Juros provenientes de impostos 243.702,43  ( - ) Despesas c/ Recursos do QESE, Convênios e Outros                                                       18.201.126,56   

Fundo de Participação dos Municípios  77.344.174,27  ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB                                                        538.159,12   

Imposto Territorial Rural 1.207.853,35  ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito                                                                         -    

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 89.877.728,80  ( = ) TOTAL DA DESPESA COM RECURSOS PRÓPRIOS                                                   41.889.064,87  

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 22.335.764,88    

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 540.730,09     

Compensações Financeiras  - EC nº123/2022 - ICMS 671.226,79  ( = ) Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB Cod 261/262                                        69.594.520,20  

 

TOTAL RECEITAS  IMPOSTOS TRANSF.  R$ 304.529.023,82  ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB                                                                              36.976.787,54  

 

  ( - ) Parcela Empenhada do Ganho Líquido - FUNDEB   

 

QSE, Convênios e Outros Recursos  Adicionais 15.718.983,19  ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO                                                                                      78.865.852,41  

 

Rendimentos de Apl. Financeira - LDB  538.159,12  APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)                                                                                 25,90%  

Recursos de Operações de Crédito:                                                                                                                                                                -      

   

Recursos recebidos do FUNDEB 69.407.956,54  FUNDEB   

Rend.  Aplic. Financeira do FUNDEB  602.346,23  Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB                                                                          99,41%  

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS R$ 86.267.445,08  Aplicação nos profissionais do Magistério - FUNDEB                                                              79,39%  

     

    

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA R$ 390.796.468,90  REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96                                            49.466.577,73  

 

     

    

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES                    GUILHERME SCHWENGER NETO          CARINE DE SOUSA FAGUNDES   

            Prefeito Municipal                                                         Secretário de Educação                                     Contadora

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec . de Saúde – CONTRATADA: 

Neves Saúde Ltda ; OBJETO: 1° Aditamento  prorrogação por igual período para 
prestação de serviços médicos em pré anestesia; VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00; 
PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 16.12.22. LICITAÇÃO: PADL nº 
021/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 16 de dezembro de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretario de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec . de Saúde – CONTRATA-

DA: Portela, Ferreira e Ramalho Sociedade Médica SS ; OBJETO: 1° Aditamento  
prorrogação por igual período para prestação de serviços médicos em clínica geral; 
VALOR GLOBAL: R$ 88.800,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 

05.01.23. LICITAÇÃO: PADL nº 024/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 05 de janeiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretária de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Município de Leme – LOCADOR: José Eduardo Del Nero; 

OBJETO: 1° Aditamento- retificação do valor – contrato de locação de imóvel situ-
ado á Rua Ce. João Franco Mourão, n° 561, centro – Leme/SP, para funcionamento 
do CEJUSC – Centro Judiciário de Solução de Conflitos; VALOR MENSAL: R$ 
4.010,41; PRAZO: 05 anos; DATA DA ASSINATURA: 24.01.2023. LICITAÇÃO: 
PADL n° 016/2017. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 24 de janeiro de 2.023

Gustavo A.Cassiolato Faggion
Chefe de Gabinete


